
DEL SETTORE "Ufficio Pubblica Istruzione"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 27/02/2025N. 467 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

SERVIZIO: UFFICIO CULTURA E TURISMO

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITI AVVISO PUBBLICO SERVIZIO DI CURA XXXII 
CONCORSO DI CERAMICA CONTEMPORANEA "MEDITERRANEO". DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DOTT.SSA ELENA AGOSTI.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA DE VINCENTIS DANIELA

Redatta da: Dott.ssa De Vincentis Daniela

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 467 DEL 27/02/2025 DEL SETTORE Ufficio Pubblica Istruzione

Premesso che: 
- con deliberazione di G.C. n. 19 del 21/01/2025, è stato approvato apposito atto di indirizzo volto
all’approvazione di Avviso Pubblico per l’affidamento dell’incarico di curatore/curatrice del XXXII
Concorso di Ceramica Contemporanea “Mediterraneo”;
- con determinazione n. 177 del 24/01/2025, è stato approvato l’Avviso Pubblico,  pubblicato sul
sito istituzionale dell’Ente dal 24/01/2025 al 15/02/2025,  stabilendo per il  curatore/curatrice del
Concorso un compenso di € 4.000,00 la lordo di eventuali ritenute e contemplando altresì, nel caso
di curatore/curatrice proveniente da Paesi Esteri, le spese a carico dell’Ente per il pernotto per n. 5
giorni;
-  nel  suddetto  Avviso  Pubblico  è  stato  stabilito  che  il  curatore/curatrice  del  Concorso,  avrà  il
compito di garantire:

 un impegno continuativo nell’arco dell’intero periodo di realizzazione del XXXII Concorso
di Ceramica Contemporanea “Mediterraneo”;

 l’affiancamento degli artisti nella realizzazione del proprio progetto, coinvolgendone nume-
rosi a livello internazionale;

 veicolare l’immagine dell’Ente e del Concorso avendo cura di valorizzarne la valenza artisti-
ca e culturale in ogni forma divulgativa, giornalistica, redazionale e, in generale, della co-
municazione;

 sviluppare proposte, per attività di presentazioni al pubblico attraverso l’organizzazione di
giornate open studio o talk con gli artisti;

 informare su strumenti  e risorse esistenti  per il  settore artistico; curare l’allestimento del
XXXII Concorso di Ceramica Contemporanea “Mediterraneo” e della “Residenza D’Arti-
sta”;

 curare l’allestimento del XXXII Concorso di Ceramica Contemporanea “Mediterraneo” e
della “Residenza D’Artista”;  

 curare il Catalogo del XXXII Concorso di Ceramica Contemporanea e redigere apposito te-
sto critico per la suddetta rassegna;

 selezionare, congiuntamente agli altri componenti della Giuria, le opere ammesse al XXXII
Concorso di Ceramica Contemporanea;

 assegnare i premi previsti dal Disciplinare, in qualità di componente della Giuria;

Considerando che:
- nel suddetto Avviso Pubblico, è stato stabilito che le domande pervenute saranno valutate dalla
Commissione  applicando  un punteggio  variabile  da  0 a  100 punti valutato  secondo i  seguenti
criteri:

a. titoli max 30 punti 

b. esperienza nell’ambito della cura di mostre di arte a carattere internazionale max 30 punti

c. esperienza nell’ambito della formazione max 30 punti

d. lettera motivazionale max 10 punti

Dato atto che:



DETERMINAZIONE NR. 467 DEL 27/02/2025 DEL SETTORE Ufficio Pubblica Istruzione

- con determinazione n. 388 del 17/02/2025, è stata nominata la Commissione per il conferimento
del suddetto incarico, come di seguito indicato:

 Dott. Giuseppe Olmeti, Già Segretario Generale e Direttore e ora Consulente dell’AiCC;

 Dott. Giovanni Mirulla, Direttore Responsabile per la rivista D’A Design e Artigianato, Arti
Applicate e Decorative; 

 Dott. Marco Maria Polloniato, Esperto di ceramica e Storico dell’arte;

 Dott.ssa  Daniela  De  Vincentis,  Responsabile  del  Settore  Pubblica  Istruzione,  Cultura,
Turismo e Sport, RUP dell’intervento con funzione di supporto alla Commissione;

-  entro  le  ore  14.00 del  15/02/2025,  quale  scadenza  dei  termini  di  presentazione  delle  istanze
stabilita dall’Avviso pubblico, sono pervenute le seguenti candidature:
1. Candidatura trasmessa in data 27/01/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 3732 del 28/01/2025;
2. Candidatura trasmessa in data 05/02/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 5126 del 05/02/2025;
3. Candidatura trasmessa in data 10/02/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 5913 del 11/02/2025;
4. Candidatura trasmessa in data 15/02/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 3727 del 28/01/2025;
5. Candidatura trasmessa in data 15/02/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 6686 del 17/02/2025;
6. Candidatura trasmessa in data 15/02/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 6710 del 17/02/2025;
7. Candidatura trasmessa in data 15/02/2025 e registrata al Prot. dell’Ente n. 6744 del 17/02/2025;
- oltre i termini di scadenza di presentazione delle istanze, in data 17/02/2025, è stata trasmessa la
candidatura acquisita al prot. dell’Ente n. 6751 del 17/02/2025;

Rilevato che:
- ad esito delle operazioni di gara di competenza della suddetta Commissione, registrate con verbali
sottoscritti dalla medesima Commissione rispettivamente nei giorni 18 febbraio e 21 febbraio 2025,
è stata espressa la seguente valutazione che di seguito si riporta:

Candidatura prot. n. 3732 del 28/01/2025 54 92 80 pt. 226
Candidatura prot. n. 5126 del 05/02/2025 54 92 80 pt. 226
Candidatura prot. n. 5913 del 11/02/2025 48 60 65 pt. 173
Candidatura prot. n. 3727 del 28/01/2025 41 72 75 pt. 188
Candidatura prot.  n. 6710 del 17/02/2025 32 52 70 pt. 154
Candidatura  prot.  n. 6686 del 17/02/2025 30 51 55 pt. 136
Candidatura prot. n. 6744 del 17/02/2025 34 52 50 pt. 136

- a seguito di tanto, in considerazione del punteggio espresso in favore delle prime due candidate, la
Commissione ha richiesto al RUP lo svolgimento di apposito colloquio conoscitivo online, ai sensi
dell’art.  7  dell’Avviso  Pubblico,  inoltrando  alle  predette  candidate,  in  data  21/02/2025,  le
convocazioni prot. n. 7730 e prot. n. 7731;

Dato atto che:
- in data 25 febbraio 2025, a partire dalle ore 15,00, si sono svolti i suddetti colloqui, al termine dei
quali  la  Commissione  ha  selezionato  quale  curatrice  del  XXXII  Concorso  di  Ceramica
Contemporanea  “Mediterraneo” la  dott.ssa  Elena  Agosti  (candidatura  prot.  n.  3732  del
28/01/2025), giusta Verbale del 25/02/2025;

Dato atto che:
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.
n. 36/2023;



DETERMINAZIONE NR. 467 DEL 27/02/2025 DEL SETTORE Ufficio Pubblica Istruzione

Tanto premesso e considerato, nella necessità di provvedere in merito;
VISTO l’art.50 del D.Lgs. 36/2023;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Delibera di G.C. n.19 del 21/01/2025;
VISTA la determinazione n. 177 del 24/01/2025;
VISTA la determinazione n. 388 del 17/02/2025;
CONSIDERATO che la sottoscritta dott.ssa De Vincentis Daniela, responsabile del settore Pubblica
Istruzione / Cultura, Turismo e Sport attesta l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di
interesse, nemmeno potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al
vigente codice di comportamento integrativo;
VISTA la  deliberazione  della  G.C.  n.  16  del  17/01/2025  con  la  quale  sono  stati  individuati  i
Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;
VISTO il  Decreto Sindacale n. 5 del 04/02/2025 con il  quale è stato attribuito al  medesimo la
responsabilità del servizio con attribuzione dei compiti gestionali;
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 183 – settimo comma – del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del
18.08.00, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di dare atto che,  con determinazione n. 177 del 24/01/2025, è stato approvato apposito Avviso
Pubblico per il servizio di cura del XXXII Concorso di Ceramica Contemporanea “Mediterraneo” e
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 24/01/2025 al 15/02/2025;
3. di dare atto che, alla scadenza dei termini di presentazione delle istanze, sono pervenute n. 7
candidature ammissibili;
4.  di  dare  atto  che,  con  determinazione  n.  388  del  17/02/2025,  è  stata  nominata  apposita
Commissione per la selezione del curatore/curatrice del suddetto Concorso;
5.  di  dare  atto  che  la  Commissione  si  è  riunita  da  remoto  in  data  18/02/2025,  21/02/2025  e
25/02/2025, registrando in pari data le operazioni concorsuali;
6. di approvare, a seguito di tanto, i Verbali delle operazioni concorsuali svoltesi del 18 febbraio, 21
febbraio e 25 febbraio 2025;
7. di dare atto che dagli esiti delle operazioni di selezione compiute dalla Commissione in data
25/02/2025,  la  dott.ssa  Elena  Agosti  viene  individuata  quale  curatrice  del  XXXII  Concorso  di
Ceramica Contemporanea “Mediterraneo”;
8. di affidare, a seguito di tanto, alla dott.ssa Elena Agosti il servizio di che trattasi per un importo
complessivo pari ad € 4.000,00;
9. di impegnare la suddetta somma sul Cap. 8653/5 del Bilancio 2025;
10.  di  dare  atto  che  il  servizio  di  cura  del  XXXII  Concorso  di  Ceramica  Contemporanea
“Mediterraneo” è contraddistinto dal seguente CIG: B5D21CF3A9;
11.  di  comunicare  la  presente  contestualmente  alla  sua  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e  ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.;
11. di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 – quarto
comma – del T.U. approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/00.



DETERMINAZIONE NR. 467 DEL 27/02/2025 DEL SETTORE Ufficio Pubblica Istruzione


		2025-02-27T10:43:39+0000
	DANIELA DE VINCENTIS




